107. ERAT uidebatur ; ETERNVM continuum ; PLACIDI placide flantes.

uer erat eternum : de tempore in quo natus fuit homo diuersi diuersa sentiunt. Oppinio autem Virgilii fuit quod natus fuit in uere, quia cum res noue essent et tenere, necesse enim fuit ut molliter reciperentur, quia si eis inferretur aliqua uolencia, cito corrumperentur. Vnde in uere quando tempus est amenum potius generate fuerunt res et factus fuit homo tunc potius quam in alio tempore. Opinio autem Macrobbii fuit quod natus fuit homo et creatus in estate. Vnde dicit quod in die natali mundi Cancer lunam, Leo solem gessit et hoc est in Iulio. Dixit autem mundum fieri in Iulio quia tempus est tunc feruidissimum ; sic autem oportuit esse in natali mundi, quia aqua tegebat totam terram et ascendebat usque in medium aeris. Vnde oportuit solem esse feruidissimum et superiora corpora haberi, que dessicarent terram ut terra appareret. Oppinio autem Ouidii fuit quod mundus factus fuit in uere. Continua : ita solebat terra fructificare et esse delectabilis semper quia *uer erat eternum*. Ver dicitur delectatio quia in uere nascuntur flores in quibus legendis delectamur.

108. ZEPHIRI scilicet uenti ; SINE SEMINE ab homine proiecto.

mulcebant : magister Galterus, uolens sapere uim librorum⁷⁵ Ouidii, locum delectabilem in quo Darius ad suos loquitur describit dicens : « Hic mater Cybele, Zephyrum cui, Flora, maritans | pullulat, et uallem fecundat gratia fontis ».

Zephiri id est uenti, quia in singulari sumitur pro specie, si uero sit plurale, tunc species pro genere sumitur, et hoc est generale omnibus speciebus uentorum.

110. RENOVATVS aratro ; GRAVIDIS grano.

111. FLVMINA LACTIS dulcia ut lac.

74 unde] S, et in ras. V², uac. W.

75 librorum] V, uerborum ut uid. S, uac. W.

patula (*large*) : on dit de Jupiter qu'il a nourri ('pasco') les premiers hommes avec des glands dans la forêt de Dodone. Ou parce qu'il donnait là-bas des réponses par des colombes en bronze, on dit alors *patula* (*ouvert*) parce qu'il est toujours ouvert, alors que 'patens' (ouvert) est ce qui est ouvert à un moment précis, comme l'œil ou une porte.

107. ÉTAIT semblait ; ÉTERNEL continué ; DOUX soufflant doucement.

le printemps était éternel : il existe beaucoup d'opinions concernant la période à laquelle l'homme a été créé. Virgile postulait que l'homme était né au printemps, puisqu'à ce moment les choses étaient nouvelles et tendres. Par nécessité, les hommes avaient besoin d'être reçus tendrement, puisque s'il y avait eu la moindre violence à leur égard, ils se seraient rapidement corrompus. Donc les choses ont été créées au printemps quand la saison est la plus agréable et l'homme a aussi été créé à ce moment plutôt qu'à une autre saison. Macrobe pensait que l'homme était né en été. Et c'est pour cela qu'il dit qu'à la naissance de la création du monde le Cancer régnait sur la lune et le Lion régnait sur le soleil, c'est-à-dire en juillet. De plus il dit que le monde a été fait en juillet parce qu'à ce moment la saison est la plus chaude, comme il convient pour l'anniversaire du monde, puisque l'eau recouvrait l'entièreté de la terre et montait jusqu'au milieu de l'air. C'est pourquoi il est nécessaire de considérer que le soleil est extrêmement chaud et qu'il y a des corps supérieurs qui dessèchent la terre pour qu'elle apparaisse. Ovide cependant établit que le monde a été fait au printemps. Continue ainsi : donc la terre était jadis pleine de fruits et toujours agréable parce que *le printemps était éternel*. Le printemps est appelé plaisir parce qu'au printemps poussent les fleurs, qu'il nous plaît de cueillir.

108. ZÉPHYRS les vents ; SANS SEMENCE jetée par l'homme.

charment : maître Gautier, souhaitant suggérer la saveur des livres d'Ovide, décrit ainsi un endroit agréable où Darius s'adresse à ses hommes : « Ici mère Cybèle en te donnant, Flora, en mariage le Zéphyr, produit en abondance et la grâce d'une source féconde la vallée ».

Zéphyr c'est-à-dire les vents : le singulier marque le genre de vent et non pas l'espèce, le pluriel marque l'espèce ; et ceci est le cas pour toutes les espèces de vents.

110. DÉFRICHÉ par la charrue ; CHARGÉES de grains.

111. FLEUVES DE LAIT doux comme du lait.

nectar proprie est potus deorum ex omni dulcedine constans, set <quandoque>⁷⁶ ponitur pro quolibet. *nectar* a necto, -tis dicitur, quia conficitur ex multis speciebus que nectuntur inter se. Vel dicitur *nectar* quia nectit linguas et allicit.

<*flumina nectaris ibant*> excludit ebrietatem, quia dulcis erat aqua. Vnde in libro *Fastorum* : « Nectar erat manibus hausta duabus aqua ».

112. FLAVA flauī calorīs existētia ; YLICE in qua apes mellificant.

113. TENEBROSA obscura.

<*in Tartara*> hic Tartarus in singulari. Nomen etheroclitum in genere et est nomen tractum a sono⁷⁷.

Ita in tempore Saturni fuit etas aurea, id est auro comparanda in bonitate, set *postquam Saturno tenebrosa in Tartara misso* a Ioue uel naturaliter ad Tartara, quia tunc temporis omnes ad inferos descendebant ; ideo de celo non fecit mencionem, †...† quia non fuit aliquis⁷⁸ tam probus quam Saturnus, qui sic dictus est quasi saturans homines. Saturnus tres habuit filios, quorum unum precipitauit in aquam et deus aque fingitur, alium occidit et deus inferni asseritur, tercius superfuit et ille dicitur celum tenuisse. Dicitur quod Saturnus expulsus fuit a regno, scilicet a Creta, a Ioue suo filio per conflictum et ita mutatum est seculum per Iouem de auro in argentum⁷⁹.

Rei ueritas est quod Iupiter filius Saturni patrem a regno expulit qui susceptus fuit in Latium et docuit ibi agriculturam, unde Latium dicitur a lateo, -tes, quia ibi latuit Saturnus. Integumentum tale est : notandum est quod septem sunt planete quorum Saturnus ceteris est alcior et firmamento propinquior, cursum suum per triginta annos perficit, Iupiter per duodecim, Mars per quinque, sol per annum, Mercurius per duos, Venus per minus quam per annum, luna per mensem. Saturnus dicitur pater Iouis, quia est superior planeta. Iupiter patrem a regno expulit quia Iupiter planeta beniuolus maliciam Saturni, qui est maliuolus, expellit. Omnes enim grandines <et> tempestates descendentes in nostro emisperio a Saturno